Дело № 1-7/19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

г. Ярославль 23 января 2019 года

Судья Ленинского районного суда г. Ярославля Прудников Р.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Ленинского района г.Ярославля ФИО1,

обвиняемых ФИО4 и ФИО5,

защитников Кудрявцева Н.Н. и Овсянникова А.В.,

при секретаре Постновой Ю.Д.,

рассмотрев в ходе предварительного слушания уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>,

ФИО5, 

<

данные изъяты>,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.293 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 обвиняется в халатности, то есть неисполнении должностным лицом своих обязанностей вследствие недобросовестного отношения к службе, если это повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, повлекшем по неосторожности смерть человека, которая исходя из обвинительного заключения, имела место при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ командир отделения № 3 мобильного взвода ОБ ППСП УМВД России по Ярославской области старший прапорщик полиции ФИО4, назначенный на должность на основании приказа от 20.01.2017 № 96 л/с, подписанного начальником УМВД России по Ярославской области генерал-майором полиции ФИО6 (далее - командир отделения ФИО4) совместно с полицейским поста (по охране здания) группы управления нарядами отделения ОБ ППСП УМВД России по Ярославской области старшим сержантом полиции ФИО5, назначенным на должность на основании приказа от 20.01.2017 № 96 л/с, подписанного начальником: Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ярославской области генерал-майором полиции ФИО6 (далее - полицейский ФИО5) и полицейским (водителем) отделения № 1 мобильного взвода ОБ ППСП УМВД России по Ярославской области старшиной полиции ФИО2, назначенным на должность на основании приказа от 20.01.2017 № 96 л/с, подписанного начальником УМВД России по Ярославской области генерал-майором полиции ФИО6 (далее - полицейский (водитель) ФИО2) находились в форменном обмундировании сотрудников полиции и при исполнении своих должностных обязанностей, предусмотренных должностными инструкциями и ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции».

Согласно должностным инструкциям ФИО4, ФИО5 и ФИО2, вправе требовать от граждан прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий, доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения в служебное помещение территориального органа правопорядка, а так же в целях защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если гражданин не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом, удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия, вызывать на место выездные бригады скорой медицинской помощи и передавать им граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, являясь в силу этого должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, а следовательно представителями власти, согласно постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной командиром ОБППСП УМВД России по Ярославской области ФИО8, заступили на службу по обеспечению общественной безопасности и общественного порядка на территории Ленинского района г. Ярославль.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 ч. 20 мин. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь у дома по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, без головного убора и перчаток при температуре окружающего воздуха между - 10,2 и - 13,6 °С, утратив, в связи с этими обстоятельствами способность в полной мере ориентироваться в окружающей обстановке, замерзая, то есть находясь в состоянии, угрожающем его жизни и здоровью, решил обратиться за помощью к прохожим ФИО10 и ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ в 21 ч. 37 мин. ФИО10, находясь у указанного выше дома, оказывая помощь ФИО3, со своего мобильного телефона совершила звонок по единому номеру экстренных служб «112», с целью вызова сотрудников полиции.

По указанию старшего оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому городскому району майора полиции ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в 21 ч. 48 мин. по вышеуказанному вызову ФИО10 к дому по адресу: 

<

адрес>, прибыл наряд полиции, в составе полицейского ФИО5, командира отделения ФИО4 и полицейского (водителя) ФИО2

Полицейский ФИО5 и командир отделения ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 21 ч. 48 мин. вышли из патрульного автомобиля и сообщили ФИО10 и ФИО9, что участие последних более не требуется и они могут идти. ФИО10 и ФИО9 оставили ФИО3 с прибывшими сотрудниками полиции, полагая, что ему более ничего не угрожает, поскольку прибывшие сотрудники полиции окажут ему помощь.

ФИО4, являясь командиром отделения № 3 мобильного взвода ОБ ППСП УМВД России по Ярославской области и находясь при исполнении должностных полномочий наделен, в том числе, следующими правами и обязанностями.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ (ред. от 05.12.2017) «О полиции» (далее - ФЗ «О полиции») полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

Согласно п.п. 1,3 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям: и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; оказывать первую помощь лицам, находящимся в беспомощном состоянии либо в состоянии, опасном для их жизни и здоровья, если специализированная помощь не может быть получена ими своевременно или отсутствует.

Согласно п. 14 ч, I ст. 13 ФЗ «О полиции» полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения.

Согласно п. 7.2 приказа МВД РФ от 29.01.2008 № 80 «Вопросы организации деятельности строевых подразделений патрульно-постовой службы полиции» (ред. от 12.02.2015), одной из функций строевых подразделений ППСП является оказание помощи гражданам, находящемся в беспомощном либо ином состоянии, опасном для жизни и здоровья.

Согласно п. 3 Инструкции «О порядке доставления лиц, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации» (далее - Инструкция), утвержденной приказом МВД РФ от 23.12.2011 № 1298, задачей полиции по доставлению лиц, находящихся в состоянии опьянения, является оказание необходимой помощи, в целях предупреждения опасности, угрожающей их жизни и здоровью.

Согласно п. 4 Инструкции, основными функциями полиции по доставлению лиц, находящихся в состоянии опьянения, являются выявление их на постах и маршрутах патрулирования; осуществление вызова выездной бригады скорой медицинской помощи на место их обнаружения; предупреждение совершения противоправных действий в отношении вышеуказанных лиц, а также оказание им первой помощи в целях предупреждения опасности, угрожающей их жизни и здоровью; доставление указанных лиц в медицинские организации при отсутствии возможности прибытия выездной бригады скорой медицинской помощи.

Согласно п. 5 Инструкции, сотрудники полиции при обнаружении лиц, находящихся: в состоянии опьянения при необходимости оказывают им первую помощь, организуют незамедлительный вызов на место выездной бригады скорой медицинской помощи, о чем докладывают в дежурную часть территориального органа МВД России и действуют в соответствии с указаниями дежурного, а также обеспечивают сохранность имущества лиц, находящихся в состоянии опьянения.

Согласно п. 6 Инструкции, медицинская эвакуация лиц, находящихся в состоянии опьянения, в медицинские организации при наличии медицинских показаний для оказания медицинской помощи в стационарных условиях осуществляется выездными бригадами скорой медицинской помощи. При отсутствии возможности прибытия выездной бригады скорой медицинской помощи сотрудники полиции доставляют лиц, находящихся в состоянии опьянения, в медицинские организации на служебном автотранспорте.

При отсутствии медицинских показаний для оказания медицинской помощи в стационарных, условиях лицам, находящимся в состоянии опьянения, сотрудники полиции получают от медицинского работника следующую информацию: наименование станции (подстанции), отделения скорой медицинской помощи, фамилия, имя, отчество медицинского работника выездной бригады скорой помощи, номер карты вызова скорой медицинской помощи с указанием даты и времени обращения.

Согласно п. 7 Инструкции, при отсутствии медицинских показаний для оказания медицинской помощи в стационарных условиях лица, находящиеся в состоянии опьянения, совершившие правонарушения, доставляются сотрудниками полиции в дежурные части территориальных органов МВД России.

Согласно п. 20 должностной инструкции командира отделения № 3 мобильного взвода роты № 2 ОБ ППСП УМВД России по Ярославской области ФИО4, утвержденной 15.01.2017 командиром ОБ ППСП УМВД России по Ярославской области (далее - Должностная инструкция) с которой он ознакомлен 21.01.2017, командир отделения ФИО4 имеет право доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации, а также доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения административного правонарушения.

Согласно п. 41 Должностной инструкции командир отделения ФИО4 обязан оказывать первую доврачебную помощь лицам, находящимся в беспомощном состоянии либо в состоянии, опасном для их жизни и здоровья, если специализированная помощь не может быть получена ими своевременно или отсутствует.

Согласно п. 57 Должностной инструкции он же обязан незамедлительно сообщать непосредственному руководителю подразделения, в ГУН ОБ ППСП о совершении проступка, затрагивающего моральные или материальные интересы физических лиц, а также проступка, порочащего честь и достоинство сотрудников Органов внутренних дел, произошедших в период несения службы.

Согласно п. 63 Должностной инструкции он же обязан знать приказы МВД России, УМВД России по Ярославской области, иные нормативные правовые акты, регламентирующие оперативно-служебную деятельность подразделения патрульно-постовой службы.

Согласно п. 66 Должностной инструкции он же обязан соблюдать законность, служебную дисциплину, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника органов внутренних дел.

При этом:, согласно п. 70 Должностной инструкции при назначении старшим наряда командир отделения несет ответственность за действия каждого сотрудника, входящего в состав наряда в период несения службы на определенном: маршруте патрулирования, согласно постовой ведомости в соответствии с должностными инструкциями и в том числе обязан (п.п. 70.2 и 70.3 Должностной инструкции) осуществлять контроль за несением службы, соблюдения законности, служебной дисциплины, прав и свобод граждан сотрудниками, входящими в состав наряда, а также вести служебную документацию или проверять правильность ее ведения сотрудниками, входящими в состав наряда, принимать меры по устранению выявленных недостатков.

Командир отделения ФИО4 вопреки имеющимся обязанностям, согласно которым он обязан доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения в служебное помещение территориального органа правопорядка, а так же в целях защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если гражданин не способен позаботиться о себе, удалять граждан с места совершения правонарушения: или происшествия, вызывать на место выездные бригады скорой медицинской помощи и передавать им граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в период с 21 ч. 48 мин. до 21 ч. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ в грубой нецензурной форме отклонил высказанные ФИО3 просьбы о помощи, не доставил ФИО3 в медицинское учреждение либо в помещение территориального органа правопорядка, осознавая, что ФИО3 утратил способность ориентироваться и передвигаться в окружающей обстановке, замерзал, то есть находился в состоянии, угрожающем его жизни и здоровью, в нарушение ст. 2 Конституции РФ, согласно которой человек, его права и свободы являются высшей ценностью, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина является обязанностью государства, в нарушение ст. 18 Конституции РФ, согласно которой права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими и определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием, и в нарушение ст. 20 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на жизнь, оставил его на улице у дома по адресу: 

<

адрес>, после чего совместно с ФИО5 и ФИО2 проследовали по маршруту патрулирования на территории Ленинского района г. Ярославль.

Кроме того, командир отделения ФИО4 II. проигнорировал факт нахождения ФИО3 в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. При этом командир отделения ФИО4 видел, что ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения шатается и падает при самостоятельном передвижении, видел его загрязненную одежду и слышал его смазанную, дизартричную речь.

В результате неисполнения командиром отделения ФИО4 своих должностных обязанностей в связи с недобросовестным и небрежным отношением к службе, выразившемся в не оказании помощи ФИО3 самостоятельно, либо посредством вызова бригады скорой медицинской помощи, не доставил ФИО3 на процедуру медицинского освидетельствования на нахождение в состоянии алкогольного опьянения и не составил на него протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, не исполнил свои обязанности, предусмотренные п.п. 1 и 3 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции», п.п. 3-7 Инструкции, п. 41, п. 57 и п. 66 Должностной инструкции, при этом имея реальную возможность их исполнить, будучи наделенным правами, предусмотренными п. 14 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», п. 4, 5, 6 и 7 Инструкции, а также п. 20 Должностной инструкции, около дома по адресу: 

<

адрес>, в промежуток времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате общего охлаждения организма наступила смерть ФИО3

Командир отделения ФИО4 не предвидел возможности наступления общественно опасных, последствий своего бездействия в виде смерти ФИО3, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть наступление подобных последствий и не допустить их наступления.

ФИО5 обвиняется в халатности, то есть неисполнении должностным лицом своих обязанностей вследствие недобросовестного отношения к службе, если это повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, повлекшем по неосторожности смерть человека, которая исходя из обвинительного заключения, имела место при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ полицейский поста (по охране здания) группы управления нарядами отделения ОБ ППСП УМВД России по Ярославской области старший сержант полиции ФИО5, назначенный на должность на основании приказа от 20.01.2017 № 96 л/с, подписанного начальником Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ярославской области генерал-майором полиции ФИО6 (далее – полицейский ФИО5) совместно с командиром отделения № 3 мобильного взвода ОБ ППСП УМВД России по Ярославской области старшим прапорщиком полиции ФИО4, назначенным на должность на основании приказа от 20.01.2017 № 96 л/с, подписанного начальником УМВД России по Ярославской области генерал-майором полиции ФИО6 (далее - командир отделения ФИО4) и полицейским (водителя) отделения № 1 мобильного взвода ОБ ППСП УМВД России по Ярославской области старшиной полиции ФИО2, назначенным на должность на основании приказа от 20.01.2017 № 96 л/с, подписанного начальником УМВД России по Ярославской области генерал-майором полиции Трифоновым Н..И. (далее – полицейский (водитель) ФИО2) находились в форменном обмундировании сотрудников полиции и при исполнении своих должностных обязанностей, предусмотренных должностными инструкциями и ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции».

Согласно должностным инструкциям ФИО5, ФИО2, ФИО4 вправе требовать от граждан прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий, доставлять граждан, находящихся в общественных места в состоянии алкогольного опьянения в служебное помещение территориального органа правопорядка, а так же в целях защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если гражданин не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом, удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия, вызывать на место выездные бригады скорой медицинской помощи и передавать им граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, являясь в силу этого должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, а следовательно представителями власти, согласно постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной командиром ОБППСП УМВД России по Ярославской области ФИО8, заступили на службу по обеспечению общественной безопасности и общественного порядка на территории Ленинского района г. Ярославль, ДД.ММ.ГГГГ около 21 ч. 20 мин. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь у дома по адресу: 

<

адрес>, в состоянии, алкогольного опьянения, без головного убора и перчаток при температуре окружающего воздуха между - 10,2 и - 13,6 °С, утратив, в связи с этими обстоятельствами способность в полной мере ориентироваться в окружающей обстановке, замерзая, то есть находясь в состоянии, угрожающем его жизни и здоровью, решил обратиться за помощью к прохожим ФИО10 и ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ в 21 ч. 37 мин. ФИО10, находясь у указанного выше дома, оказывая помощь ФИО3, со своего мобильного телефона совершила звонок по единому номеру экстренных служб «112» с целью вызова сотрудников полиции.

По указанию старшего оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому городскому району майора полиции ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в 21 ч. 48 мин. по вышеуказанному вызову ФИО10 к дому по адресу: 

<

адрес>, прибыл наряд полиции, в составе полицейского ФИО5, командира отделения ФИО4 и полицейского (водителя) ФИО2

Полицейский ФИО5 и командир отделения: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 21 ч. 48 мин. вышли из патрульного автомобиля и сообщили ФИО10 и ФИО9, что участие последних более не требуется и они могут идти. ФИО10 и ФИО9 оставили ФИО3 с прибывшими сотрудниками полиции, полагая, что ему более ничего не угрожает, поскольку прибывшие сотрудники полиции окажут ему помощь.

ФИО5, являясь полицейским поста (по охране здания) группы управления нарядами отделения ОБ ППСП УМВД России по Ярославской области и находясь при исполнении должностных полномочий наделен, в том числе, следующими правами и обязанностями.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ (ред. от 05.12.2017) «О полиции» (далее – ФЗ «О полиции»), полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

Согласно п. 1 и 3 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции», на полицию возлагаются следующие обязанности: осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; оказывать первую помощь лицам, находящимся в беспомощном состоянии либо в состоянии, опасном для их жизни и здоровья, если специализированная помощь не может быть получена ими своевременно или отсутствует.

Согласно п. 14 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», полиции для: выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан: для определения наличия в организме алкоголя, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения.

Согласно п.п. 7.2 приказа МВД РФ от 29.01.2008 № 80 «Вопросы организации деятельности строевых подразделений патрульно-постовой службы полиции» (ред. от 12.02.2015), одной из функций строевых подразделений ППСП является оказание помощи гражданам, находящемся в беспомощном, либо ином состоянии, опасном для жизни и здоровья.

Согласно п. 3 Инструкции «О порядке доставления лиц, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации.» (далее — Инструкция), утвержденной приказом МВД РФ от 23.12.2011 № 1298, задачей полиции по доставлению лиц, находящихся в состоянии опьянения, является оказание необходимой помощи, в целях предупреждения опасности, угрожающей их жизни и здоровью.

Согласно п. 4 Инструкции, основными функциями полиции по доставлению лиц, находящихся в состоянии опьянения, являются выявление их на постах и маршрутах патрулирования; осуществление вызова выездной бригады скорой медицинской помощи на место их обнаружения; предупреждение совершения противоправных действий в отношении вышеуказанных лиц, а также оказание им первой помощи в целях предупреждения опасности, угрожающей их жизни и здоровью; доставление указанных лиц в медицинские организации при отсутствии возможности прибытия выездной бригады скорой медицинской помощи.

Согласно п. 5 Инструкции, сотрудники полиции при обнаружении лиц, находящихся в состоянии опьянения при необходимости оказывают им первую помощь, организуют незамедлительный вызов на место выездной бригады скорой медицинской помощи, о чем докладывают в дежурную часть территориального органа МВД России и действуют в соответствии с указаниями дежурного, а также обеспечивают сохранность имущества лиц, находящихся в состоянии опьянения.

Согласно п. 6 Инструкции, медицинская эвакуация лиц, находящихся в состоянии опьянения, в медицинские организации при наличии медицинских показаний для оказания медицинской помощи в стационарных условиях осуществляется выездными бригадами скорой медицинской помощи. При отсутствии возможности прибытия выездной бригады скорой медицинской помощи сотрудники полиции доставляют лиц, находящихся в состоянии опьянения, в медицинские организации на служебном автотранспорте.

При отсутствии медицинских показаний для оказания медицинской помощи в стационарных условиях лицам, находящимся в состоянии опьянения, сотрудники полиции получают от медицинского работника следующую информацию: наименование станции (подстанции), отделения скорой медицинской помощи, фамилия, имя, отчество медицинского работника выездной бригады скорой помощи, номер карты вызова скорой медицинской помощи с указанием даты и времени обращения.

Согласно п. 7 Инструкции, при отсутствии медицинских показаний для оказания медицинской помощи в стационарных условиях лица, находящиеся в состоянии опьянения, совершившие правонарушения, доставляются сотрудниками полиции в дежурные части территориальных органов МВД России.

Согласно п. 11 должностной инструкции полицейского (поста) группы управления нарядами отделения ОБ ППСП УМВД России по Ярославской области ФИО5, утвержденной 01.03.2017 командиром ОБ ППСП УМВД России по Ярославской области (далее - Должностная инструкция) с которой он ознакомлен 26.06.2017, ФИО5 имеет право доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в целях защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе.

Согласно п. 12 должностной инструкции полицейский ФИО5 вызывает на место выездные бригады скорой медицинской помощи и передает им граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, направлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя.

Согласно п. 31 должностной инструкции ФИО5 обязан оказывать первую доврачебную помощь лицам, находящимся: в беспомощном состоянии либо в состоянии, опасном для их жизни и здоровья, если специализированная помощь не может быть получена ими своевременно или отсутствует.

Согласно п. 47 должностной инструкции ФИО5 обязан незамедлительно сообщать непосредственному руководителю подразделения, в ГУН ОБ ППСП о совершении сотрудником проступка, затрагивающего моральные или материальные интересы физических лиц, а также проступка, порочащего честь и достоинство сотрудников Органов внутренних дел, произошедших в период несения службы.

Согласно п. 53 должностной, инструкции он же обязан знать приказы МВД России, УМВД России по Ярославской области, иные нормативные правовые акты, регламентирующие оперативно-служебную деятельность подразделения патрульно-постовой службы.

Согласно п. 54 должностной инструкции он же /ФИО5/ обязан выполнять приказы, распоряжения, указания, поручения МВД России, УМВД России по Ярославской области.

Согласно п. 56 должностной инструкции он же /ФИО5/ обязан соблюдать законность, служебную дисциплину, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника органов внутренних дел.

Согласно п. 61 должностной инструкции по окончанию несения службы быть готовым к проведению итогов служебной деятельности, предоставить ответственному по ОБ ППСП, инспектору ГУН или руководству батальона необходимые рапорта. 

Полицейский ФИО5 вопреки имеющимся обязанностям, согласно которым он обязан доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения в служебное помещение территориального органа правопорядка, а так же в целях, защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если гражданин не способен позаботиться о себе, удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия, вызывать на место выездные бригады скорой медицинской помощи и передавать им граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в период с 2.1 ч. 48 мин. до 21 ч. 53 мин. 12,01.2018 в грубой нецензурной форме отклонил высказанные ФИО3 просьбы о помощи, не доставил ФИО3 в медицинское учреждение либо в помещение территориального органа правопорядка, осознавая, что ФИО3 утратил способность ориентироваться и передвигаться в окружающей обстановке, замерзал, то есть находился в состоянии, угрожающем, его жизни и здоровью, в нарушение ст. 2 Конституции РФ, согласно которой человек, его нрава и свободы являются высшей ценностью, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина является обязанностью государства, в нарушение ст. 1.8 Конституции РФ, согласно которой права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими и определяют смысл, содержание и: применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием, и в нарушение ст. 20 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на жизнь, оставил его на улице у дома по адресу: 

<

адрес>, после чего совместно с ФИО4 и ФИО2 проследовали по маршруту патрулирования на территории Ленинского района г. Ярославль.

Кроме того, ФИО5 проигнорировал факт нахождения ФИО3 в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. При этом ФИО5 видел, что ФИО3 находится в состоянии алкогольного опьянения, шатается и падает при самостоятельном передвижении, видел его загрязненную одежду и слышал его смазанную, дизартричную речь.

В результате неисполнения полицейским ФИО5 своих должностных обязанностей в связи с недобросовестным и небрежным отношением к. службе, выразившемся в не оказании помощи ФИО3 самостоятельно, либо посредством вызова бригады скорой медицинской помощи, не доставил ФИО3 на процедуру медицинского освидетельствования на нахождение в состоянии алкогольного опьянения и не составил на него протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, не исполнил свои обязанности, предусмотренные п. п. 1 и 3 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции», п.п. 3-7 Инструкции, п. 41, п. 57 и п. 66 Должностной инструкции, при этом имея реальную возможность их исполнить, будучи наделенным правами, предусмотренными п. 14 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», п. 4, 5, 6 и 7 Инструкции, а также п. 20 Должностной инструкции, около дома по адресу: 

<

адрес>, в промежуток времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате общего охлаждения организма наступила смерть ФИО3

Полицейский ФИО5 не предвидел возможности наступления общественно опасных последствий своего бездействия в виде смерти ФИО3, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть наступление подобных последствий и не допустить их наступления.

Потерпевшая Потерпевший №1 представила для рассмотрения в предварительном слушании письменное заявление о прекращении уголовного дела в отношении ФИО4 и ФИО5 с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Обвиняемые выразили согласие на прекращение уголовного с назначением им судебного штрафа. При этом основания и последствия прекращения дела, а также порядок уплаты судебного штрафа, предусмотренные ст.76.2 УК РФ, ст.25.1 и главой 51.1 УПК РФ, ФИО4 и ФИО5 были разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель и защитники не возражали против прекращения уголовного дела с назначением судебного штрафа. 

Заслушав мнение участников процесса, исследовав материалы дела, суд находит заявление потерпевшей подлежащим удовлетворению.

Приходя к такому выводу, суд учитывает, что согласно ч.1 ст.25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Судом установлено, что обвинение, предъявленное ФИО4 и ФИО5, является обоснованным и подтверждается доказательствами, перечисленными в обвинительном заключении. При этом ФИО4 и ФИО5 впервые обвиняются в совершении преступления средней тяжести, поскольку ранее они не судимы. Кроме того, ФИО4 и ФИО5 в полном объеме возместили имущественный и загладили (компенсировали) моральный вред, причиненный инкриминируемым деянием, что подтверждено подлинниками расписок потерпевшей о получении от обвиняемых 

<

данные изъяты> рублей.

Одновременно с этим ФИО4 и ФИО5 после разъяснений оснований и последствий прекращения дела, а также порядка уплаты судебного штрафа выразили согласие на удовлетворение заявления Потерпевший №1 Предусмотренных законом поводов для применения других (более мягких) либо реабилитирующих оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Таким образом, все условия, перечисленные в ст.25.1 УПК РФ и ст.76.2 УК РФ, соблюдены, поэтому с учетом исключительно положительных данных о личности обоих обвиняемых, в том числе наличия у них статуса ветеранов боевых действий, препятствий для прекращения уголовного дела в отношении ФИО4 и ФИО5 с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа суд не усматривает.

Определяя размер судебного штрафа и срок его уплаты, суд в силу ст.104.5 УК РФ принимает во внимание категорию тяжести инкриминируемого деяния, имущественное и семейное положение обвиняемых, а также возможность получения ими заработной платы или иного дохода.

В частности, суд учитывает, что ФИО4 и ФИО5 обвиняются в преступлении средней тяжести, за совершение которого не предусмотрено наказание в виде штрафа, следовательно, максимальная сумма судебного штрафа, возможная для назначения обвиняемым, согласно ч.1 ст.104.5 УК РФ составляет 250.000 рублей. 

При этом ФИО4 проживает с работающей супругой в квартире, доля в праве собственности на которою принадлежит ему, иждивенцев не имеет, находится в трудоспособном возрасте, регулярно получает пенсию и ЕДВ.

В то же время общий размер дохода ФИО4 является относительно небольшим и в текущий период он не работает. 

ФИО5 трудоустроен в установленном порядке, получает стабильную заработную плату, а также ЕДВ, имеет высшее-техническое образование, безвозмездно проживает в квартире бабушки жены, является владельцем автомобиля и доли в праве собственности на жилое помещение.

Вместе с тем на иждивении ФИО5 находится малолетний ребенок, не достигший возраста 1 года, супруга данного обвиняемого пребывает в отпуске по уходу за ребенком, получая в связи с этим пособие в относительно небольшом размере. 

С учетом оценки вышеуказанных обстоятельств в совокупности суд находит соразмерным и справедливым определить ФИО4 и ФИО5 судебный штраф в равном размере, не являющемся приближенным к максимальному пределу, а именно в сумме 50.000 рублей каждому, а также установить срок его уплаты до истечения 2 месяцев со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает согласно требованиям ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.236, 239, 446.3 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО4 и ФИО5 (каждого), обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.293 УК РФ, по основанию, установленному ч.1 ст.25.1 УПК РФ, то есть с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить ФИО4 и ФИО5 (каждому) меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере по 50.000 (пятьдесят тысяч) рублей (каждому).

Установить ФИО4 и ФИО5 (каждому) срок уплаты судебного штрафа до истечения 2 (двух) месяцев со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО4 и ФИО5, что сведения (документы) об уплате ими судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение десяти дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. 

Разъяснить ФИО4 и ФИО5, что в случае неуплаты ими судебного штрафа в установленный срок, судебный штраф подлежит отмене, а обвиняемые подлежат привлечению к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ, по которой им предъявлено обвинение.

Меру пресечения в отношении ФИО4 и ФИО5 (каждого) в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Все вещественные доказательства хранить при уголовном деле.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения через Ленинский районный суд г.Ярославля. 

Судья Прудников Р.В.